1892, Aldworth) – 215 ani de la naşterea poetului şi dramaturgului englez
8 August George Mihail Zamfirescu, (Gheorghe Petre Mihai, 13 oct. 1898, Bucureşti – 8 aug.
1939, Bucureşti) – 85 de ani de la moartea prozatorului şi dramaturgului român
9 August Ziua internațională a iubitorilor de cărți
10 August Panait Istrati, (Gherasim Istrate,10/22 aug. 1884, Brăila – 16 apr. 1935, Bucureşti) –
140 de ani de la naşterea prozatorului român
14 August Vasile Lovinescu, (17 dec. 1905, Fălticeni – 14 aug. 1984, Bucureşti) – 40 de ani de
la moartea eseistului român
15 August Truman Capote, (Truman Streckfus Persons, 30 sept. 1924 – 25 aug.